
  
 

 

 

 
 

 

Projekto DIVETOUR 

cMOOC mokymų medžiaga 
 

2 MODULIS 
Visiems prieinamas turizmas ir jo 
potencialas - vienas pagrindinių 
turizmo sektoriaus atsigavimo svertų 

 
2 tema 
Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo 

didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

divetour.eu 

http://divetour.eu/


Parengė 
DIVETOUR projekto komanda 
 
Dokumentas parengtas naudoti skaitmeniniu būdu. Raginame nespausdinti, nebent 
manote, kad tai tikrai būtina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Triglavo nacionalinis parkas | Slovėnija 

https://www.slovenia.info/en/things-to-do/discover-nature/parks


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Turinys ❘ 4 

 

 

 
 

Turinys 
Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo 

didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose 

 

2.1. Geriausios prieinamo turizmo praktikos: sėkmės istorijos 

2.1.1. Prieinamumo mokymo programa, sukurta ir 

naudojama SCANDIC – tarptautinio viešbučių 

tinklo, kurio būstinė yra Švedijoje 

2.1.2. Fundación ONCE / ILUNION viešbučiai, Ispanija. 

Vaizdo įrašas „Keisk savo kelionės tikslą“ 

2.1.3. „Gleneagle“ viešbučiai, Kilarnis, Airija. 

Prieinamumo misija, politika ir veiksmai 

2.2. Keliai į prieinamas vietoves 

2.2.1. Aplankykite Angliją.10 patarimų įtraukiajam 
turizmui 

2.2.2. Jūsų vietos/įstaigos pasiekiamumo 

įvertinimas 

2.2.3. Tikslios, patikimos ir atnaujintos 

informacijos teikimas ir komunikacija apie 

prieinamumą vietovėje 

2.2.4. Pokalbių robotų integravimas, siekiant 

pagerinti informaciją apie „vietovėje“ siūlomų 

paslaugų prieinamumą 

2.3. Turizmo infrastruktūros atnaujinimas, siekiant 

patenkinti lankytojų prieigos poreikius 

file:///C:/Users/proje/Documents/Vaida_2022%2009%2001/Projektai/2021%20projektai/DIVETOUR/Id1/Moduliai/LT/2.2/Gleneagle%23_
file:///C:/Users/proje/Documents/Vaida_2022%2009%2001/Projektai/2021%20projektai/DIVETOUR/Id1/Moduliai/LT/2.2/Gleneagle%23_


Turinys ❘ 5 

 

 

 
 

 

2.3.1. Prieinamumo integravimas į bendrą 

strateginę viziją 

2.3.2. ISO standartas 21902 „Turizmas ir 

susijusios paslaugos – visiems prieinamas 

turizmas“ 

2.3.3. Europos standartas – EN 17210:2021, 

„Pastatytos aplinkos prieinamumas ir tinkamumas 

naudoti – funkciniai reikalavimai“ 

2.3.4. Europos prieinamumo aktas (2019 m.) 

2.3.5. JTPTO rekomendacijos ir prieinamo turizmo 

vadovai 

2.3.6. Universalaus dizaino požiūrio pritaikymas ir 

įgyvendinimas (svečiams ir darbuotojams): 

gerosios praktikos pavyzdžiai 

2.4. Geresnis klientų aptarnavimas ir maitinimo paslaugos 

visiems turistams, turintiems skirtingus gebėjimus ir 

prieigos reikalavimus 

2.4.1. Darbas su prieinamumo ekspertais 

2.5. Prieinamumo didinimas visoje paskirties vietovėje: 

holistinio požiūrio svarba 

2.5.1. Turistinės vietovės plėtros strategija ir 

pagrindiniai rodikliai 

2.5.2. Turistinės vietovės SSGG analizė / stipriosios 

ir silpnosios pusės: pagrindo kūrimas projektuojant 

visiems patogesnes ir svetingesnes vietas 



Turinys ❘ 6 

 

 

 

 
 

 

2.5.3. Pritaikymo žmonėms su negalia 

turistinėse vietovėse gerinimo planavimas, 

holistinio veiksmų plano parengimas 

2.5.4. Bendrųjų mokymo reikalavimų nustatymas 

turistinės vietovės lygmeniu 

2.5.5. Tvaraus prieinamumo ciklo kūrimas 

2.5.6. Turistinėse vietovėse taikomos sveikatos 

ir saugos priemonės, kurios gali padidinti 

žmonių pasitikėjimą ir lemti sprendimą jas 

aplankyti 

2.5.7. Prieigos vadovo vietovėje vystymas 

2.5.8. Rekomendacijų dėl visiems prieinamų 

viešųjų paslaugų ir infrastruktūros rengimas 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 7 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 8 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 

2 tema  

Taisyklės ir 

rekomendacijos 

prieinamumo didinimui 

turizmo įmonėse ir 

organizacijose 
Šiame modulyje pateikiamos gairės ir rekomendacijos 

visapusiškam turizmo sektoriaus atsigavimui po COVID, 

siekiant išplėsti potencialių lankytojų ratą. Remiantis 

gerosios praktikos pavyzdžiais ir sėkmės istorijomis, 

nagrinėjama ypatinga HORECA sektoriaus nauda. 

 

2.1. Geriausios prieinamo 
turizmo praktikos: 
sėkmės istorijos 
Prieinamumo suvokimas yra laipsniškas procesas. Tai 

patvirtina daugelio turizmo sektoriaus operatorių patirtis. 

Toliau pateiktos trys sėkmės istorijos yra iš viešbučių ir 

viešbučių tinklų Skandinavijoje, Ispanijoje ir Airijoje, kurių 

kiekvieno aukšta prieinamumo reputacija, įgyta per 

daugelį metų. 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 9 

 

Grįžti į turinį 

 

 

2.1.1. Prieinamumo mokymo 
programa, sukurta ir naudojama 
SCANDIC – tarptautinio 
viešbučių tinklo, kurio būstinė 
yra Švedijoje 
„Scandic“ yra didžiausias viešbučių tinklas Šiaurės šalyse. 

Jame yra apie 300 viešbučių 6 šalyse, kuriuose yra 

daugiau nei 50 000 lovų ir 11 500 darbuotojų (2018 m. 

duomenys). 
 

 
 

„Scandic“ tiki „kiekvieno teise būti sutiktam vienodai, 

jaustis saugiai ir ramiai (tai vadinama „šiaurietišku sveiku 

protu“) bei siekia „pasiūlyti lengvas ir prieinamas 

keliones visiems“. 

Pagrindinis šio požiūrio principas yra užtikrinti, kad 

produktai patiktų visiems klientams ir atitiktų jų 

konkrečius poreikius. „Scandic“ tai pasirodė esąs geras 

 
 
 
 

 
SU NEGALIA AR BE – 

„SCANDIC“ VISI YRA 

MŪSŲ SVEČIAI 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 10 

 

Grįžti į turinį 

 

 

verslo sprendimas, ilgainiui viešbučiui pelnęs 

prieinamumo lyderio pasaulyje vardą. 

Prieinamumo mokymus parengė neįgaliųjų 

koordinatorius (vėliau tapęs „ambasadoriumi“) 

Magnusas Berglundas, kuris pats buvo neįgalus. 

„Scandic“ buvo viena iš pirmųjų kompanijų, 2003 m. 

paskyrusių neįgaliųjų koordinatorių. M. Berglundo 

plėtojo viešbučių tinklo politiką ir praktiką, kad visi 

„Scandic“ viešbučiai galėtų pasiūlyti tokio paties aukšto 

lygio klientų aptarnavimą žmonėms su negalia, kaip ir 

kitiems svečiams. Siekiant šio tikslo svarbiausia buvo 

žmogiškųjų išteklių (HR) plėtros programa, skirta 

neįgaliems svečiams pasiekti ir aptarnauti. 

Prieinamumas visiems yra „Scandic“ etikos dalis ir 

visiems viešbučių darbuotojams teikiami prieinamumo 

mokymai. 

Bendrovė naudoja tris metodus prieinamumo 

mokymams: 

1. Neįgalumo koordinatorius ir kiti komandos vadovai 

rengia mokymo kursus kiekviename savo 

viešbutyje. 

2. „Scandic“ sukūrė „PowerPoint“ pateikčių ir 

vadovėlių rinkinį, kuriuo gali naudotis visi 

viešbučiai. 

3. Skaitmeniniai mokymai apie prieinamumą yra 

įvadinis kursas, kuris pirmą kartą buvo pristatytas 

įmonės intranete. Visi darbuotojai turi išklausyti šį 

30-ies minučių kursą. 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 11 

 

Grįžti į turinį 

 

 

„Scandic“ vadovybės sprendimu ir M. Berglundo 

siūlymu, „Scandic“ skaitmeninio prieinamumo 

mokymai nuo 2013 m. gruodžio mėn. buvo paskelbti 

internete, kad visi galėtų nemokamai jais naudotis. 

Kursas buvo atšauktas 2021 m. 

 

• Žiūrėkite „YouTube“ kanale interviu su Magnusu 

Berglundu (2021): Interviu su Magnusu Berglundu 

(anglų kalba). 

• Apsilankykite „Scandic Hotels“ neįgaliesiems 

pritaikytame tinklalapyje. 

• Paskaitykite: „Scandic“ viešbučių ES įgūdžiai: 

atvejo analizė (anglų kalba), ENAT ir VVA, 2014 m. 

https://youtu.be/BtwDiS45JUk
https://www.scandichotels.com/explore-scandic/accessibility
https://www.scandichotels.com/explore-scandic/accessibility
https://www.accessibletourism.org/resources/eu-skills-4-scandic-hotels-sweden-case-study.pdf
https://www.accessibletourism.org/resources/eu-skills-4-scandic-hotels-sweden-case-study.pdf


 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 12 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 

2.1.2. Fundación ONCE / 
ILUNION viešbučiai, 
Ispanija. Vaizdo įrašas 
„Keisk savo kelionės 
tikslą“ 
Vaizdo įrašą „Keisk savo kelionės tikslą“ 2019 m. 

Tarptautinės turizmo mugės (FITUR) proga išleido 

Fundación ONCE ir JTPTO, Ispanija. 

Vaizdo įraše teigiama, kad kelionių palengvinimas 

žmonėms su negalia yra išskirtinė verslo galimybė. Tačiau 

norint patenkinti šią didelę rinkos paklausą, reikia pakeisti 

požiūrį ir turizmo paslaugų teikimo modelį. Prieinama 

aplinka ir paslaugos prisideda prie turizmo produkto 

kokybės gerinimo ir gali sukurti daugiau darbo galimybių 

žmonėms su negalia. 

Todėl prieinamumas turi būti neatsiejama bet kokios 

atsakingos ir tvarios turizmo politikos ir strategijos 

dalis. 

 

• Žiūrėkite „YouTube“ kanale „Cambia tu destino“. 

• Apsilankykite ILUNION Hotels oficialiame tinklapyje. 

 
 

https://youtu.be/x0NVShuA-xU
https://www.ilunionhotels.co.uk/


 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 13 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 14 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 
 

2.1.3. „Gleneagle“ viešbučiai, 
Kilarnis, Airija. Prieinamumo 
misija, politika ir veiksmai 

„The Gleneagle Group“ tikslas yra būti daugiau nei 

vien viešbučių grupe – pasiūlyti daugiau savo 

svečiams ir padaryti daugiau dėl jų. 2015 m. 

rugpjūčio mėn., kai atsinaujinusi bendrovė pradėjo 

veikti pirmą kartą Airijos apgyvendinimo sektoriuje, 

grupė ėmėsi misijos paversti savo viešbučius 

prieinama, svetinga ir palankia aplinka kiekvienam. 

Nuo to laiko jie daug sykių buvo apdovanoti, bet visada 

dar yra ką nuveikti. Grupei suteiktas ENAT kokybės 

ženklas ir Airijos turizmo pramonės apdovanojimas už 

prieinamumą. Bendrovė yra visiškai įsipareigojusi plėtoti 

holistinį požiūrį – struktūrinius patobulinimus, veiklos 

procedūrų peržiūrą ir investicijas į darbuotojų mokymą. 

Jos misija yra ne tik būti etalonu Airijos svetingumo 

pramonei, bet ir tapti pirmaujančiu svetingumo paslaugų 

teikėja pasaulyje, teikiančia visuotinę prieigą kiekvienam. 

 
• Apsilankykite GLENEAGLE tinklapyje | 

Prieinamumas   Gleneagle viešbutyje. 

• Žiūrėkite Pantou.org | Gleneagle viešbutis (anglų kalba). 
 

https://www.accessibletourism.org/?i=enat.en.world-quality-programme
https://www.accessibletourism.org/?i=enat.en.world-quality-programme
https://www.gleneaglehotel.com/
https://pantou.org/gleneagle-hotel


 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 15 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 „Gleneagle“ viešbučio nuotrauka iš įmonės svetainės 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 16 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 

2.2. Keliai į prieinamas 
vietoves 
 

Asmenys su negalia dėl augančio jų ekonominės ir 

socialinės integracijos lygio vis dažniau dalyvauja 

turizmo veikloje. Tačiau jie vis dar susiduria su daug 

įvairių sunkumų ir kliūčių, trukdančių gauti turizmo 

paslaugas. Prieinamumas reikalingas ne tik žmonėms 

su negalia, jie nėra vieninteliai naudos gavėjai. 

Kaip jau minėta, turizmo krypčių ir įmonių, kurios 

įgyvendins šiuos reikalavimus ir supras juos kaip 

teigiamas priemones, produktų ir paslaugų pasiūla 

gerės, taip palengvinant turizmo patirtį ir gerinant vietos 

gyventojų bei lankytojų gyvenimo kokybę. 

Kitoje dalyje aptariami kai kurie pagrindiniai prieinamų 

turistinių vietovių, įmonių ir krypčių tikslai. 

 

 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 17 

 

Grįžti į turinį 

 

 

2.2.1. Aplankykite Angliją.10 
patarimų įtraukiajam turizmui 
Nacionalinė JK turizmo institucija „VisitEngland“ 

infografike apibendrino kai kurias pagrindines 

prieinamų vietovių ypatybes ir pateikė 10 patarimų: 

1. Mokykite visus darbuotojus orientuotis į klientus ir 

suvokti negalią. 

2. Kurdami vaizdo įrašą su garso takeliu naudokite 

subtitrus. 

3. Paklauskite visų savo klientų, ar jiems reikia 

pagalbos evakuacijos atveju (PASTABA: kai 

kuriose šalyse tokio tipo informacijos rinkimui ir 

įrašymui gali būti taikomi duomenų apsaugos teisės 

aktai, todėl reikalingas specialus lankytojo 

sutikimas). 

4. Įsitikinkite, kad Jūsų svetainė atitinka prieinamumo 

standartus, o visi rašytiniai pranešimai klientams 

pasiekiami prieinamais formatais. 

5. Suteikite klientams su negalia galimybę prieinamu 

būdu teikti atsiliepimus, greitai reaguokite į 

komentarus. 

6. Žmonėms su negalia pritaikytuose miegamuosiuose 

įrenkite dvi atskiras arba sujungiamas lovas. 

7. Žmonėms su negalia pritaikytose patalpose įrenkite 

įvažiuojamuosius dušus, o ne vonias. 

8. Paskirkite prieinamumo „čempioną“ ir skatinkite 

prieinamumo ambasadorius. 

9. Taikykite įvairias nuolaidas klientams su negalia ir 

vykdykite nemokamo asmeninio asistento politiką. 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 18 

 

Grįžti į turinį 

 

 

10. Pateikite išsamų ir tikslų pritaikymo neįgaliesiems 

vadovą, siekiant padidinti savo prieinamumą. 

 
 

01 
Train all 

customer facing 

staff in disability 

awareness and 

ensure they 

are familiar 

with accessible 

facilities, 

services and 

equipment 

available. 

 
 
 

02 
Use 

subtitles 

wherever 

you use a 

soundtrack. 

 
03 
Ask all your 

customers if 

they require any 

assistance with 

evacuation in an 

emergency. 

Record any 

specific 

arrangements. 

  
 

These tips were produced by England’s Inclusive Tourism Action Group, comprising a range of leading 

accessible tourism stakeholders who share the vision for England to provide a wide range of world-class 

accessible tourism experiences that every person with accessibility requirements can enjoy. 

10 patarimų 

01 
Mokykite visus 

darbuotojus 

orientuotis į 

klientus ir 

suvokti negalią. 
 

02 
Kurdami 
vaizdo įrašą 
su garso 
takeliu 
naudokite 
subtitrus. 

03 
Paklauskite 

visų savo 

klientų, ar 

jiems reikia 

pagalbos 

evakuacijos 

atveju. 
 

04 
Įsitikinkite, kad 
Jūsų svetainė 
atitinka 
prieinamumo 
standartus, o visi 
rašytiniai 
pranešimai 
klientams 
pasiekiami 
prieinamais 
formatais. 

10 
Pateikite 
išsamų ir tikslų 
pritaikymo 
neįgaliesiems 
vadovą, 
siekiant 
padidinti savo 
prieinamumą. 

05 
Suteikite 
klientams su 
negalia galimybę 
prieinamu būdu 
teikti atsiliepimus, 
greitai reaguokite 
į komentarus. 

09 
Taikykite 
įvairias 
nuolaidas 
klientams su 
negalia ir 
vykdykite 
nemokamo 
asmeninio 
asistento 
politiką. 

08 
Paskirkite 
prieinamumo 
„čempioną“ ir 
skatinkite 
prieinamumo 
ambasadorius. 

06 
Žmonėms su 
negalia 
pritaikytuose 
miegamuosiuose 
įrenkite dvi 
atskiras arba 
sujungiamas 
lovas. 

07 
Žmonėms su 
negalia 
pritaikytose 
patalpose 
įrenkite 
įvažiuojamuosius 
dušus, o ne 
vonias. 

10 
patarimų 

įtraukiajam 
turizmui 

Patarimus parengė Anglijos įtraukiojo turizmo iniciatyvinė grupė, kurią sudaro įvairios svarbiausios 
prieinamo turizmo suinteresuotosios šalys. Jų vizija, - kad Anglijoje būtų siūlomas platus pasaulinio lygio 
prieinamo turizmo pasirinkimas, kuriuo galėtų mėgautis kiekvienas prieigos poreikių turintis asmuo. 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 19 

 

Grįžti į turinį 

 

 

2.2.2. Jūsų vietos/įstaigos 
pasiekiamumo įvertinimas 

 

Siekdami teikti patikimas ir kokybiškas, prieinamas 

bei įtraukias turizmo paslaugas, operatoriai turi 

peržiūrėti savo vietos pasiekiamumą, sistemingai ir 

išsamiai analizuoti infrastruktūrą, įrenginius ir klientų 

aptarnavimo sritį. 

Veiksmingiausias būdas yra pasamdyti kvalifikuotą 

prieinamumo auditorių, kuris atliktų „prieigos 

auditą“. Tai yra vietovės lauko teritorijos, pastatų, 

infrastruktūros ir visų paslaugų prieinamumo 

įvertinimas. Naudojami kontroliniai sąrašai ir 

standartai siekiant išmatuoti ir objektyviai apibūdinti 

prieigos sąlygas visose srityse, nustatyti bet kokias 

problemas ar „spragas“ tarp teikiamos paslaugos ir to, 

ko gali prireikti klientams, turintiems negalią arba 

specifinių prieigos reikalavimų. 

Prieinamumo audito ataskaitoje pateikiama 

„spragų“ analizė ir rekomendacijos dėl 

patobulinimų, nurodant veiksmų prioritetus ir 

laikotarpį, įvertinant reikiamus išteklius ir biudžetą. 

Tada auditorius, bendradarbiaudamas su vadovybe, 

parengia prieinamumo veiksmų planą, 

nustatydamas tikslus, veiksmus ir terminus. Paprastai 

būna apibrėžta keletas etapų, nurodant laipsniškų 

patobulinimų seką. Jei įmanoma, naudotojai, turintys 

įvairių negalių (fizinių, jutiminių, pažintinių), gali būti 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 20 

 

Grįžti į turinį 

 

 

įtraukti į vertinimo procedūras, siekiant nustatyti 

galimas kliūtis, sukeliančias sunkumus tam tikrose 

vietovės srityse ar funkcijose. 

Mažesnėse ar atokiose įstaigose (bei turinčiose ribotą 

biudžetą) gali būti neįmanoma pasamdyti prieigos 

auditorių. Tokiais atvejais valdytojas arba savininkas 

gali atlikti prieinamumo sąlygų „įsivertinimą“, 

naudodamas prieinamumo kontrolinį sąrašą, siekiant 

surinkti reikiamą informaciją, su objektyviais 

aprašymais ir matavimais. 

Duomenims rinkti galima naudoti tokius kontrolinius 

sąrašus kaip Pantou prieigos klausimynas1. Gautas 

vertes galima palyginti su prieinamumo rekomendacijų 

dokumentuose pateiktais pasiūlymais. 

 

Automobilių stovėjimo aikštelių, skirtų klientams su negalia ir pėsčiųjų takų 

nuotraukos „Muckross Park Hotel“, Airija 
 

 

                                                
1 Pantou prieigos klausimynas 

Kelias iki įėjimo į viešbutį 

https://pantou.org/access-statement


 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 21 

 

Grįžti į turinį 

 

 

2.2.3. Tikslios, patikimos ir 
atnaujintos informacijos 
teikimas ir komunikacija apie 
prieinamumą vietovėje 
Atlikus išsamų prieinamumo auditą, gaunami ne tik 

prieinamumo duomenys, skirti planuoti prieigos 

patobulinimus. Surinkta informacija taip pat naudinga 

kuriant prieigos vadovą arba prieigos deklaraciją, kuri 

gali būti naudojama rinkodaros tikslais. 

Prieigos vadovus operatoriai vis dažniau naudoja 

siekdami informuoti potencialius klientus apie jų patalpų ir 

paslaugų prieinamumą. Po įvado su prieinamumo 

politikos pristatymu, vadove pateikiami, pavyzdžiui: 

vietinio viešojo transporto susisiekimo aprašymai, 

konkretūs išmatavimai. Taip pat pateikiamos pagrindinių 

objektų, svarbių lankytojams su negalia ir tiems, kurie gali 

juos lydėti, nuotraukos: automobilių stovėjimo aikštelės, 

įėjimo durys, prieinami svečių ir vonios kambariai, 

tualetai, laiptai ir liftai, valgomojo svetainės ir posėdžių 

salės. 

Paslaugų informacija gali apimti: neįgaliųjų vežimėlius ar 

elektrinius paspirtukus pasiskolinti ar nuomai, pagalvių ir 

čiužinių pasirinkimą, specialų dietinį maitinimą, prieinamą 

laisvalaikio ar sporto infrastruktūrą ir kt. Ši informacija gali 

būti skelbiama įstaigos tinklalapiuose arba kaip 

atsisiunčiamas PDF dokumentas, kad lankytojai galėtų 

susipažinti su informacija laisvu laiku.  



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 22 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 

Nuotraukos iš Hoe Grange „Brief Access Guide“, Jungtinė Karalystė (2021 m.) 
 

 

 

 

Akivaizdu, kad siekiant išvengti visuomenės klaidinimo (ir 

galimų pretenzijų operatoriui), būtina, kad Prieigos 

vadove būtų objektyvi, tiksli, patikima prieinamumo 

informacija, dokumento rengimo data. Operatorius gali 

pridėti atsakomybės apribojimą, nurodydamas, kad 

prieigos sąlygos gali keistis be įspėjimo, o lankytojams 

visada patariama prieš apsilankymą susisiekti su įstaiga ir 

patikrinti bet kokią informaciją, kuris jiems yra aktuali. 

Prieigos vadovuose nėra lankytojų atsiliepimų, 

lankytojų įvertinimų ar kitų subjektyvaus vertinimo formų. 

Labai svarbu, kad prieinamumo sąlygos būtų pateiktos 

kiek įmanoma realiau. Tai leidžia žmonėms su negalia 

patiems nuspręsti, kur ir kaip jie gali lankytis tam tikroje 

įstaigoje, taip pat įvertinant bet kokią pagalbą, kurios 

jiems gali prireikti iš jų palydovų arba naudojant 

technines pagalbos priemones. 

Atvykimas: nameliai yra ant kalvos, o transporto priemonės privažiavimas prie 
automobilių stovėjimo aikštelės yra gana status, tačiau iš tam skirtų asfaltuotų automobilių 
stovėjimo aikštelių galima lengvai patekti prie pagrindinių durų. 

Lengva prieiga: rąstiniai nameliai yra erdvūs ir turi puikų neįgaliųjų vežimėliams pritaikytą 
išdėstymą, plačias duris ir lygius slenksčius. Trijuose iš namelių yra erdvus dušas su 
neslidžiomis grindimis, atramomis prisilaikyti ir reguliuojamomis dušo galvutėmis.  
 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 23 

 

Grįžti į turinį 

 

 

Taip pat svarbu, kad operatorius nustatytų galimas 

laikino ar nuolatinio pobūdžio pasiekiamumo kliūtis, 

taip pat „gero“ prieinamumo savybes. Taip išvengsite 

galimo nusivylimo ar net pretenzijų įstaigai, jei 

problemos nebus įvardytos. 

Prieigos vadovai yra naudingas prieinamumo 

nuorodų šaltinis registratūros darbuotojams ir kitiems 

klientus aptarnaujantiems darbuotojams, teikiantiems 

informaciją telefonu arba el. paštu, remiantis surinktais 

duomenimis. 
 

• Prieinamumo vadovo pavyzdys: Hoe Granhe, JK 

(anglų kalba). 

https://www.hoegrangeholidays.co.uk/wp-content/uploads/2021/11/Brief-Access-Guide-Nov2021.pdf


 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 24 

 

Grįžti į turinį 

 

 

2.2.4. Pokalbių robotų 
integravimas, siekiant pagerinti 
informaciją apie „vietovėje“ 
siūlomų paslaugų prieinamumą 
Pokalbių robotai (angl. chatbot) suteikia naujų galimybių 

turizmo operatoriams savo svetainėje arba mobiliojoje 

programėlėje siūlyti atsakymo į klausimus paslaugas 

visą parą. Šiuo metu dauguma pokalbių robotų pateikia 

„iš anksto įkeltus“ atsakymus į klausimus, kuriuos 

vartotojas gali pateikti teksto žinute arba pasirinkdamas 

klausimą iš anksčiau parengto sąrašo. 

Pokalbių robotai pritaiko klausimų „raktinius žodžius“ prie 

turimo atsakymų rinkinio ir greitai pateikia atsakymus į 

užklausą. Ši sąveika gali būti kartojama kelis kartus, jei 

vartotojui reikia išsamesnės informacijos arba jei 

pirmasis atsakymas yra nepakankamai išsamus. 

DIVETOUR projektas siūlo testuoti ir pritaikyti turistinių 

vietovių ir paslaugų prieinamumą. Ši tema aktuali kuriant 

pokalbių robotus, teikiančius informaciją apie 

paslaugas. 

Tai yra novatoriškas būdas pateikti prieinamumo 

informaciją, kuri kitu atveju gali būti pateikta Prieigos 

vadove arba tinklalapyje. 

Galimi pokalbių roboto naudojimo pranašumai yra tai, 

kad sąveika gali būti atliekama balsu / garsu arba 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 25 

 

Grįžti į turinį 

 

 

skaitant / rašant tekstą, o atsakymus pokalbių robotas 

suras greičiau nei vartotojas, kuriam reikėtų naršyti 

keliuose tinklalapiuose arba naudotis Prieigos vadovu, 

norint rasti tą pačią informaciją. Apgyvendinimo įstaigai 

tai suteikia galimybę sutrumpinti darbuotojų darbo laiką 

(mažiau ilgų telefoninių pokalbių). 
 
 
 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 26 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 

2.3. Turizmo 
infrastruktūros 
atnaujinimas, siekiant 
patenkinti lankytojų 
prieigos poreikius 

2.3.1. Prieinamumo integravimas 
į bendrą strateginę viziją 
 

Kaip aprašyta 2 modulio 2.1 temoje, visuomeninės sąlygos 

ir rinkos tendencijos lemia, kad tikslas teikti visiems 

prieinamo turizmo paslaugas tampa prioritetu įmonėms ir 

turistinėms vietovėms. 

Strateginiu lygmeniu įmonės, investuojančios į 

prieinamumo gerinimą, padidina savo atsparumą 

išoriniams sukrėtimams, augindamos savo darbuotojų 

kompetencijas ir įgūdžius, gerindamos pasiūlos kokybę, 

išplėsdamos galimybes patekti į naujas rinkas ir 

didindamos bendrą tvarumą. 

Svarstant, kaip sukurti strateginę prieinamo, integralaus 

turizmo plėtros viziją, naudinga susipažinti su turizmo 

sektoriaus organizacijų parengtomis gairėmis ir 

standartais. Šie dokumentai yra pagrįsti geriausia praktika 

iš viso pasaulio, be to, pateikia rekomendacijas ir 

reikalavimus, kurie leidžia įmonėms kurti paslaugas, 

atliepiančias visų klientų poreikius. 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 27 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 

2.3.2. ISO standartas 21902 
„Turizmas ir susijusios 
paslaugos – visiems 
prieinamas turizmas“ 

 

 

 

Tarptautinė standartizacijos organizacija (ISO) 2021 m. 

paskelbė pirmąjį pasaulyje prieinamo turizmo standartą 

ISO 21902 „Turizmas ir susijusios paslaugos – 

Prieinamas turizmas visiems – Reikalavimai ir 

rekomendacijos“ (anglų kalba).  

Tai yra tarptautinis standartas, kuriame pateikiamos 

gairės, užtikrinančios visiems prieinamą turizmą. 
 

Vien Europos Sąjungoje šio sektoriaus rinka apima 

potencialius 80 mln. žmonių arba 130 mln., jei 

įtrauksime ir lydinčius asmenis. 
 

Šis standartas yra prieinamas anglų, ispanų ir 

portugalų kalbomis, įtrauktas į Ispanijos ir Portugalijos 

https://www.iso.org/standard/72126.html
https://www.iso.org/standard/72126.html
https://www.iso.org/standard/72126.html


 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 28 

 

Grįžti į turinį 

 

 

nacionalinius standartų katalogus. Jis skirtas paslaugų 

teikėjams ir turizmo operatoriams, taip pat viešojo 

administravimo institucijoms ir turizmo vietovėms. 

 
• Skaitykite Įvadas į ISO Standardą 21902 

• Žiūrėkite JTPTO internetinis seminaras apie ISO 21902 

https://www.accessibletourism.org/?i=enat.en.presentations.2288
https://www.youtube.com/watch?v=V8oT38BtTWU&t=35s


 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 29 

 

Grįžti į turinį 

 

 

2.3.3. Europos standartas – EN 
17210:2021 „Pastatytos 
aplinkos prieinamumas ir 
tinkamumas naudoti – funkciniai 
reikalavimai“ 

 

 

Standartas, kurį parengė CEN (Europos 

standartizacijos komitetas), apibūdina minimalius 

funkcinius reikalavimus ir rekomendacijas prieinamai ir 

naudotinai pastatytai aplinkai.  

Jis taikomas visam pastatytos aplinkos spektrui ir yra 

susijęs su pastatytos aplinkos, įskaitant lauko, 

pėsčiųjų ir miesto zonas, projektavimu, statyba, 

atnaujinimu, pritaikymu ir priežiūra, laikantis UD 

principų. Standarto pritaikymas išplėstų saugaus ir 

patogaus naudojimosi aplinka galimybes visiems, 

įskaitant asmenis su negalia. 

EN 17210:2021 bendru sutarimu parengė paskirta 

ekspertų komanda, glaudžiai bendradarbiaudama su 

atitinkamomis suinteresuotosiomis šalimis: ANEC 

(Europos vartotojų atstovavimo standartizacijos srityje 

koordinavimo asociacija), EDF (Europos neįgaliųjų 

forumas), AGE platforma Europa, Europos Komisija, 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 30 

 

Grįžti į turinį 

 

 

ENAT (Europos prieinamo turizmo tinklas), SBS 

(smulkiojo verslo standartai) ir ETSA (Europos tekstilės 

paslaugų asociacija). CEN-CLC/JTC 11 taip pat glaudžiai 

susijęs su CEN/TC 10 „Liftai, eskalatoriai ir judantys 

takai“. 

 

Standartą papildo dvi techninės ataskaitos: 

CEN/TR 17621:2021, apimantis techninių charakteristikų 

kriterijus ir specifikacijas, bei CEN/TR 17622:2021, 

numatantis kriterijus atitikties įvertinimui, susijusiam su 

pastatytos aplinkos prieinamumu ir tinkamumu naudoti. 

Standartą ir dvi susijusias technines ataskaitas galima 

įsigyti per nacionalines standartų institucijas. 

• Vaizdo įrašas ir pristatymai, kuriuos galima 

atsisiųsti UNE Website (anglų kalba). 

https://www.en.une.org/la-asociacion/sala-de-informacion-une/noticias/normas-y-politicas-publicas-de-accesibilidad-europa


 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 31 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 
 

2.3.4. Europos prieinamumo 
aktas (2019 m.) 
Turizmo operatoriai taip pat turi žinoti apie prieinamumo 

teisės aktus Europos ir nacionaliniu lygmeniu, kad galėtų 

prisitaikyti prie naujų turizmo sektoriaus taisyklių. 

Europos prieinamumo aktas (EAA) taikomas daugeliui 

produktų ir skaitmeninių paslaugų, įskaitant keleivinio 

transporto paslaugas (išskyrus miesto, priemiesčių ir 

regionines paslaugas), taip pat svetaines, mobiliąsias 

programėles, elektroninius bilietus, kelionių informaciją 

realiuoju laiku ir interaktyvius savitarnos terminalus 

(išskyrus įrengtus kaip integruotas transporto priemonių 

dalis). 
 

Europos prieinamumo akto nuostatos visuotinai 

netaikomos turizmo paslaugoms.Taip yra dėl didelio 

turizmo sektoriaus tiekėjų ir kai kurių valstybių narių 

pasipriešinimo rengiant teisės aktų projektus, dėl kurių 

buvo atšaukti su turizmo paslaugomis susiję tekstai. 

 
• Peržiūrėkite Europos prienamumo aktas (anglų kalba).

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1202&langId=en


 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 32 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 
 

2.3.5. JTPTO rekomendacijos ir 
prieinamo turizmo vadovai 
JTPTO Generalinė Asamblėja 2013 m. rugpjūčio mėn. 

priėmė rezoliuciją A/RES/637(XX) dėl prieinamo turizmo 

rekomendacijų. Šios rekomendacijos buvo parengtos 

bendradarbiaujant ONCE neįgaliųjų socialinės ir 

ekonominės įtraukties fondui ir Europos prieinamo 

turizmo tinklui (ENAT). Pagal rekomendacijas 2015 ir 

2016 m. buvo parengti JTPTO vadovai „Prieinamas 

turizmas visiems: principai, priemonės ir geroji praktika“. 
 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 33 

 

Grįžti į turinį 

 

 

Dokumentai yra suskirstyti į penkis modulius: 

 

I modulyje analizuojami įvairūs universalaus 

prieinamumo aspektai, susiję su turizmu, jo tiesioginių ir 

netiesioginių naudos gavėjų profilis, taip pat prieinamumo 

suteikiami konkurenciniai pranašumai ir ekonominės 

galimybės. 

 

II modulyje siūlomos konkrečios rekomendacijos, skirtos 

turizmo sektoriui, siekiant sukurti prieinamas turizmo 

vietoves. veiksmai pagrįsti poreikiu gerbti visos turizmo 

patirties vertės grandinės vientisumą įgyvendinant 

visuotinio prieinamumo planus. 

 

III modulyje pabrėžiami būtini veiksmai, kurių reikia imtis, 

kad visuotinis turizmo prieinamumas taptų realybe. Šie 

veiksmai turėtų būti sukurti remiantis bendra politikos 

sistema ir konkrečiomis prieinamą turizmą skatinančiomis 

strategijomis. 

 

IV modulyje siūlomi rodikliai, sukurti turizmo vietovėms, 

siekiant įvertinti, kontroliuoti ir valdyti jų prieinamo turizmo 

pasiūlą. Kartu su išsamia jų taikymo metodika šie rodikliai 

gali būti praktine priemone ne tik įvertinti esamą padėtį 

paskirties vietovėse, bet ir apsvarstyti tolesnius gerinimo 

veiksmus. 

 

V modulyje apžvelgiami atvejų studijos ir geroji praktika, 

kuri įrodė sėkmingą visuotinio prieinamumo įgyvendinimą 

įvairiose turizmo srityse, tokiose kaip reklama, rinkos 



 Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 34 

 

Grįžti į turinį 

 

 

tyrimai, kelionių agentūros, transportas, apgyvendinimas, 

mokymas ir gebėjimų stiprinimas bei turistinių vietovių 

valdymas. Pateiktuose pavyzdžiuose analizuojamos 

įvairios sąlygos, turėję lemiamos įtakos prieinamą turizmą 

paverčiant realybe ir skirtas įkvėpti suinteresuotąsias 

šalis imtis panašių iniciatyvų atitinkamose jų veiklos 

sferose. 
 
 

 
Peržiūrėkite: JTPTO | Prieinamas turizmas (anglų kalba). 

 
 

 
 

https://www.unwto.org/accessibility


Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 35 

 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 
 

2.3.6. Universalaus dizaino 
požiūrio pritaikymas ir 
įgyvendinimas (svečiams ir 
darbuotojams): gerosios 
praktikos pavyzdžiai 
Praktiniai paslaugų zonų ir viešbučio svečių kambarių 

projektai pateikiami kaip UD gerosios praktikos 

pavyzdžiai. Tais pačiais patogumais gali naudotis 

įvairaus ūgio žmonės, neįgaliojo vežimėliuose 

sėdintys žmonės, vaikai ir žemo ūgio lankytojai.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
2 Taip pat žr. 2 modulio 2.1 temą 
 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 36 

 

 

Grįžti į turinį 

 

 

 
 
 
 
 

Žemas prekystalis kavinėje, Vienos pagrindinėje 
geležinkelio stotyje, Austrija 
 

 
Žemas prekystalis savitarnos kavinėje yra patogus 

žmonėms su negalia, besinaudojantiems neįgaliųjų 

vežimėliais: jie gali matyti maistą, pasirinkti ir 

nusipirkti. Tas pats pasakytina apie mažus vaikus ar 

žemo ūgio žmones. 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 37 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 
 

Dviejų aukščių planšetinių kompiuterių vieta, 

Romos oro uostas, Italija 
 

 

Laukimas oro uoste, žaidžiant elektroninius žaidimus 

nemokamoje planšetinių kompiuterių stotelėje. Apatinė 

prekystalio dalis suteikia vaikams ar mažo ūgio 

žmonėms galimybę žaisti ir linksmintis kartu su 

suaugusiaisiais. Neįgaliojo vežimėlio naudotojas taip 

pat gali naudotis apatiniu stalviršiu, nes po juo yra 

laisvos vietos, kad būtų galima lengvai prieiti. Taip 

laukimo laikas tampa malonesniu. 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 38 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 
 

„Gleneagle Hotel“, Kilarney, Airija – prieinamumo 

gerinimo darbai 

„Gleneagle“ viešbutis atliko visapusišką renovaciją, kad 

pagerintų lauko, vidaus viešųjų erdvių ir svečių 

kambarių prieinamumą, vadovaudamasis prieigos 

auditu ir veiksmų planu, įgyvendinant UD metodą. 

Tolesniuose paveikslėliuose pavaizduotos kai kurios 

erdvės „prieš“ ir „po renovacijos“. 
 

„Gleneagle“ 

viešbutis. 

Priėmimo 

erdvė, prieš 

(viršutinė 

nuotrauka) ir po 

(nuotrauka 

žemiau) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 39 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 

Ankstesnis įėjimas ir laiptai į „Gleneagle“ viešbučio „Backstage“ barą 
 
 

 
Platforminis liftas į „Backstage Bar“, įrengtas šalia dabartinių laiptų 

 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 40 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 

Ankstesnis viešasis prieinamas tualetas „Gleneagle“ viešbutyje, Kilarnis 

 

 
Naujasis neįgaliesiems pritaikytas tualetas naujoje, didesnėje patalpoje su modernia įranga 

 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 41 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 
 
 

Viešbučio svečių kambario vonios kambarys su neįgaliesiems pritaikytu dušu – 

„Gleneagle“, Killarney, Airija 

 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 42 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 
 

Įvažiuojamas (lygiu pagrindu) dušas su atraminiais 

(saugiais) stovais, reguliuojamo aukščio dušo galvute bei 

dušo sėdyne tinka judėjimo negalią turintiems klientams, 

bet taip pat naudingas ir kitiems klientams, įskaitant 

mažus vaikus ar žemo ūgio žmones, silpnus asmenis 

arba asmenis, turinčius laikinų sutrikimų ar sužeidimų ir 

pan. 

Praktiška dizaino detalė viešbučio svečių kambariuose. 

Kitame puslapyje pateiktuose pavyzdžiuose pateikiami du 

skirtingi sprendimai, UD požiūriu vertinami kaip geri: 

a. pakabų stovas gali būti nuleidžiamas žemyn, kad 

mažesnio ūgio žmonės ar neįgaliojo vežimėlio 

naudotojai galėtų lengvai ir be pastangų pakabinti 

drabužius; 

b. spinta su 2 skirtingų aukščių kabyklomis, tinka tiek 

stovintiems, tiek sėdintiems ar nedidelio ūgio klientams. 

 

Įvairi nebrangi įranga ir maži pokyčiai gali suteikti svečių 

kambariams komforto ir stiliaus. 

 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 43 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 
 
 

a. Viešbučio svečių kambarių spintos su ištraukiamu drabužių pakabų stovu, 

tinkamos tiek stovintiems, tiek sėdintiems ar žemo ūgio klientams. Seifas ir mini 

baras žemai. 
 

 

b. Viešbučio svečių kambario spinta su 2 skirtingų aukščių drabužių kabyklomis, tinkanti 

tiek stovintiems, tiek sėdintiems ar mažo ūgio klientams – „Gleneagle“, Killarney, Airija. 

 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 44 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 
 

Stengdamiesi pagerinti prieinamumą svečiams, 

viešbučių savininkai ir rinkodaros specialistai turėtų 

viešinti galimas prieinamumo funkcijas viešbučio 

internetinėje svetainėje. 

 

Viešbučio svečių kambarys su kavos ruošimo įranga ir plaukų džiovintuvu 

žemame aukštyje, tinka sėdintiems ar žemo ūgio klientams – „Gleneagle“, 

Killarney, Airija. 

 

 

 

Toks baldų, kavos ruošimo įrangos ir plaukų džiovintuvo 

išdėstymas atliepia sėdinčio arba mažo ūgio klientų 

poreikius. 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 45 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

2.4. Geresnis klientų 
aptarnavimas ir maitinimo 
paslaugos visiems 
turistams, turintiems 
skirtingus gebėjimus ir 
prieigos reikalavimus 
Klientų aptarnavimas yra prieinamo turizmo pagrindas. 

Lankytojų, turinčių prieigos reikalavimus, maitinimas 

reiškia svetingumą ir kokybiškų paslaugų teikimą. Tai 

nėra priemonių ir savybių klausimas, bet visų pirma - 

suvokimas. 

Siekiant reaguoti į turistų poreikius, būtina žinoti jų 

reikalavimus ir įgyti žinių apie jų prieinamumo ypatumus.  

Svarbu žvelgti į prieinamumą kaip į aukštesnės kokybės 

paslaugą ir kaip sąlygą, leidžiančią lankytojams mėgautis 

savo apsilankymu. Tiesą sakant, maitinimas asmenims, 

turintiems specialių prieigos reikalavimų, reiškia 

maitinimą visiems. 

Komunikacijos barjerai gali turėti įtakos kokybei ir 

lankytojų pasitenkinimui lygiai taip pat, kaip ir 

architektūriniai barjerai. Būtina, kad visi darbuotojai būtų 

apmokyti kuo geriau aptarnauti lankytojus, kuriems 

keliami specialūs prieigos reikalavimai. Tai reiškia, kad 

darbuotojai: 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 46 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

• žino, kaip užtikrintai ir teisingai bendrauti su klientais, 

turinčiais negalią ir susijusių prieigos reikalavimų;  

• žino, kaip reaguoti į visų lankytojų poreikius; 

• yra informuoti apie bendrą objekto prieinamumą / 

verslas gali bendrauti ir sąveikauti su lankytojais pagal 

jų poreikius. 

 

2.4.1. Darbas su prieinamumo 
ekspertais 
 

Prieinamumo ekspertų, turinčių atitinkamą profesinį 

išsilavinimą ir įgūdžius, dalyvavimas yra labai svarbus 

tiek analizuojant turizmo vietų, infrastruktūros objektų ir 

paslaugų prieigos reikalavimus, tiek kuriant ir 

projektuojant paslaugas, jas valdant ir prižiūrint. 

Reikalingos kompetencijos priklauso nuo fizinės vietovės 

infrastruktūros, turimos įrangos, baldų, kitų elementų bei 

siūlomų turizmo produktų ir paslaugų asortimento. 

Paprastai, atsižvelgiant į prieinamumo reikalavimus ir 

sprendimų rengimą, reikalingos profesinės 

kompetencijos tokiose srityse:  

• saugos ir sveikatos reikalavimai; 

• architektūrinis ir interjero dizainas;  

• inžinerija ir konstrukcijos, įskaitant elektrą, santechniką, 
šildymą ir vėdinimą; 

• baldų, grindų tekstilės, patalynės, tualeto reikmenų ir 
kitos įrangos bei reikmenų įsigijimas (pirkimas);  

• paslaugos, perkamos iš išorės;  



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 47 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

• maisto ir gėrimų atsargos; 

• transporto paslaugos; 

• internetinių svetainių kūrimas, mobiliosios programos, 
darbuotojų ir lankytojų naudojama skaitmeninė įranga, 
užsakymo ir rezervavimo paslaugos. 

Visose šiose srityse (ir kt.) specialistai, turintys atitinkamą 

išsilavinimą ir patirties prieinamumo srityje, gali teikti 

turizmo operatoriams, savininkams ir valdytojams 

reikiamą informaciją ir įžvalgas apie teisinius reikalavimus 

ir standartus, geriausią praktiką, viešųjų pirkimų ir 

projektavimo sprendimus. 

 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 48 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 

 

2.5. Prieinamumo 
didinimas visoje 
paskirties vietovėje: 
holistinio požiūrio 
svarba 

2.5.1. Turistinės vietovės 
plėtros strategija ir 
pagrindiniai rodikliai 
Pagrindiniai turistinės vietovės rodikliai gali apimti 

pajėgumų aspektus - kas lankosi (tipiniai lankytojų 

profiliai); kada ir kiek laiko; iš kur atvyksta turistai.  
 

Orientacinis tikslinių grupių, kurioms keliaujant 

reikia tinkamos prieigos, sąrašas apima asmenis, 

kurie gali atitikti vieną ar daugiau iš šių sąlygų:  

• judėjimo sutrikimai; 

• regos sutrikimai; 

• klausos sutrikimai; 

• mokymosi sunkumai (intelekto sutrikimai); 

• labai didelis arba labai mažas ūgis; 

• lydintis tarnybinis gyvūnas; 

• astma ar alergija; 

• ilgalaikė liga; 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 49 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

• laikinas sveikatos sutrikimas; 

• nėščios moterys; 

• senjorai; 

• nuovargis, stresas; 

• negali suprasti vietinės kalbos. 
 

Prieinama vietovė plačiąja prasme yra ta, kuri suteikia 

galimybę visiems lankytojams naudotis ir mėgautis jos 

infrastruktūra bei paslaugomis teisingu 

(nediskriminaciniu) būdu. Apstatyta aplinka ir daugelis 

turizmo paslaugų lankytinose vietose šiandien vis dar 

nėra prieinamos daugeliui piliečių ir lankytojų. Yra 

daug kliūčių, kurias reikia įveikti.  

Viena priežasčių yra dažna klaida kuriant turizmo 

paslaugas tik „vidutiniam vartotojui“. Taip nutinka dėl 

to, kad trūksta supratimo apie didelę žmonių gebėjimų 

įvairovę ir prieigos reikalavimus, o tai savo ruožtu gali 

sukelti daug prieigos prie pastatų, klientų aptarnavimo, 

transporto sistemų ir turizmo informacijos sunkumų.  

Siekiant, kad turistinė vietovė būtų prieinama visiems 

lankytojams, svarbu: 

• įgyti supratimą apie prieinamumą ir įtrauktį, žinoti, kokių 

veiksmų reikia imtis ir kodėl; 

• sukurti prieigos politiką, atspindinčią turistinės vietovės 

tikslus ir išteklius;  

• suprasti lankytojų įvairovės prieigos reikalavimus ir tai, 

kaip tinkamas valdymas ir mokymas gali padėti 

patenkinti šiuos poreikius bei padidinti pasitenkinimo 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 50 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

lygį, teikiant išskirtinį klientų aptarnavimą; 

• nustatyti prieinamumo spragas (kurias reikia pašalinti) bei 

prioritetus ir parengti produktų ir pasiūlymų pritaikymo 

trumpuoju, vidutinės trukmės ir ilguoju laikotarpiu planus; 

• įgyvendinti prieinamo turizmo rinką nacionaliniu ir 

tarptautiniu lygmenimis, pritraukiant daugiau lankytojų ir 

pagerinant kelionės tikslo, kaip prieinamos turizmo vietos, 

reputaciją. 

Siekiant sukurti prieinamą turistinę vietovę, 

rekomenduotina Turistų lankomų vietų valdymo 

organizacija (DMO). DMO priklausys nuo kelių 

informacijos ir paramos šaltinių. Pagrindiniai veiksniai 

ir kertinės dedamosios parodyti šioje diagramoje. 
 

 

 

1. Nacionalinė prieinamo turizmo strategija su 

aiškiai išdėstyta vizija ir tikslais. 

2. Vyriausybės teisės aktai ir nacionaliniai 

standartai atlieka labai svarbų vaidmenį 

nustatant sąžiningą ir vienodą sistemą, 

• Nacionalinė strategija 

• Vizija ir tikslas 

• Teisės aktai ir standartai 

• Sistema 

• Tyrimai ir švietimas 

• Atvejo analizė 

• Turistinės vietovės valdymas 

• Prieinamo turizmo užtikrinimas 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 51 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

kurioje turi dirbti visi veiklos vykdytojai. 

3. Moksliniai tyrimai ir švietimas bei verslo 

galimybės – mokslinių tyrimų ir mokymo 

įstaigų svarba kuriant žinias ir plėtojant 

mokymą bei švietimą, turizmo prieinamumui 

skatinti. 

4. Turistinių vietovių valdymas – prieinamo turizmo 

užtikrinimas. DMO ir vietos tinklų organizacinių 

struktūrų plėtojimas siekiant skatinti prieinamą 

turizmą, teikiant savipagalbą ir bendradarbiaujant 

su suinteresuotaisiais subjektais. DMO vadovai 

turi parengti aiškią strategiją, kurioje būtų 

nustatyti veiksmai, atsakomybė ir terminai, susiję 

su pranešimais, mokymais ir priemonėmis, 

reikalingomis padėti visiems dalyvaujantiems.  

Geras vidinis bendravimas su visais darbuotojais, 

partneriais ir suinteresuotaisiais subjektais bus raktas į 

sėkmę plėtojant prieinamą turizmą. Svarbu, kad tiek 

vidaus, tiek išorės subjektai suprastų: 

• priežastis, dėl kurių reikia plėtoti ir gerinti įtrauktį turistinėje 

vietovėje, koks bus jų vaidmuo ir kokias funkcijas jie atliks, 

nustatyti visus mokymo poreikius, kurių jie gali turėti; 

• prieinamų arba įtraukių paskirties vietovių principus, kas 

yra paramos gavėjai ir kokia jiems nauda. 

Kiekvienam DMO reikia politikos sistemos, kad būtų 

galima spręsti:  

1. prieigos kliūčių nustatymą;  

2. kliučių pašalinimą arba sumažinimą;  



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 52 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

3. įtraukių, prieinamų paslaugų ir pasiūlymų kūrimą; 

4. prieinamos turistinės vietovės, jos verslo ir turizmo 

produktų rinkodarą ir reklamą.  

Be šių tikslų, politikos sistema turėtų remti nuolatinį 

valstybės pareigūnų mokymosi ir tobulinimosi procesą 

bei skatinti privačias turizmo įmones priimti principus ir 

metodus, kuriais būtų remiama įtrauktis ir 

prienamumas. Šiais būdais būtų užtikrinama, kad visi 

būsimi plėtros veiksmai ir iniciatyvos atitiktų bendrą 

visiems prieinamo turizmo tikslą.  

Pagrindiniai prieinamų įmonių ir turistinių 

vietovių rodikliai, pateikti JTPTO vadove ispanų 

kalba. 

IV modulyje siūlomi keletas rodiklių, parengtų 

turistinėms vietovėms, siekiant įvertinti, kontroliuoti ir 

valdyti jų prieinamo turizmo pasiūlą. Kartu su išsamia 

jų taikymo metodika šie rodikliai gali būti naudojami 

kaip praktinė priemonė ne tik įvertinti dabartinę padėtį 

turistinėse vietovėse, bet ir apsvarstyti tolesnius 

tobulinimo veiksmus.3  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
3 Atsisiųskite čia: https://webunwto.s3-eu-west-1.amazonaws.com/2019-
08/150616turaccsmodulo4webacc.pdf (anglų kalba) 
 

https://webunwto.s3-eu-west-1.amazonaws.com/2019-08/150616turaccsmodulo4webacc.pdf
https://webunwto.s3-eu-west-1.amazonaws.com/2019-08/150616turaccsmodulo4webacc.pdf


Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 53 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 
 

2.5.2. Turistinės 
vietovės SSGG analizė / 
stipriosios ir silpnosios 
pusės: pagrindo kūrimas 
projektuojant visiems 
patogesnes ir svetingesnes 
vietas 
SSGG reiškia stipriąsias ir silpnąsias puses, galimybes 

ir grėsmes. SSGG analizė yra vertingas žingsnis 

planuojant verslo ar turistinių vietovių plėtrą. Tai padeda 

analizuoti, kokioje šiuo metu yra organizacijos veiklos ar 

produkto padėtis. 

Raktiniai SSGG klausimai turistinių vietovių valdymui:  

1. Išvardykite stipriąsias puses, galinčias prisidėti prie 

prieinamo turizmo Jūsų turistinėje vietovėje. 

2. Išvardykite prieinamo turizmo Jūsų vietovėje 

trūkumus. 

3. Išvardykite galimybes, kurios gali pagerinti prieinamą 

turizmo Jūsų vietovėje. 

4. Išvardykite grėsmes, kurios gali trukdyti teikti 

prieinamo turizmo paslaugas Jūsų vietovėje. 

Atsakymai į tokius klausimus gali būti pagrindas nustatyti 

konkuruojančių idėjų, pasiūlymų prioritetus ir, tiesą 

sakant, išteklių paskirstymą būsimai veiklai. Beveik 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 54 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

neabejojama, kad svarbu įtraukti atitinkamus sprendimus 

priimančius asmenis, vadovus ir DMO darbuotojus, kad 

būtų galima parengti analizę, kuri būtų patikima ir 

galiausiai - veiksminga.  

SSGG analizė dažnai naudojama kaip pirmasis žingsnis 

kuriant DMO planus. Ji gali būti derinama su kitais 

analizės metodais ir objektais – ekonominiu, 

sociometriniu, aplinkos dizainu, klientų ir rinkos analize, 

reputacija ir prekės ženklo valdymu.  
 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 55 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

2.5.3. Pritaikymo žmonėms su 
negalia turistinėse vietovėse 
gerinimo planavimas, holistinio 
veiksmų plano parengimas 
Trys pagrindinės kliūtys, trukdančios įmonėms ir 

turistinėms vietoms tapti vis prieinamesnėms:  

• infrastruktūra ir fizinės kliūtys;  

• finansinės kliūtys; 

• žinių ir informacijos trūkumas. 

Visos Europos valstybės narės yra priėmusios teisės 

aktus, kuriais sprendžiamas fizinis apstatytos 

aplinkos prieinamumo klausimas. Tai apima 

bendruosius statybos reglamentus ir įstatymus, o 

daugeliu atvejų atskiroms turizmo sektoriaus dalims 

(pavyzdžiui, viešbučiams) taikomi specialūs prieigos 

teisės aktai. Tačiau reglamentavimo nuostatos dėl 

prieinamumo paprastai taikomos daugiausia tada, kai 

planuojami nauji pastatai, o atitikties vertinimo 

procedūros gali būti paprastos.  
 

Visų pirma, istoriniai pastatai ir aplinka gali kelti prieigos 

problemų, tačiau vis daugiau žinių ir patirties padeda 

įveikti šiuos sunkumus jautriais ir kūrybiškais būdais.  

DMO turi stengtis gerinti fizinės infrastruktūros 

prieinamumą tiek viešojoje erdvėje, tiek lankytinose 

vietose. 
 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 56 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

Kalbant apie finansines kliūtis, įmonės iš esmės nežino 

arba atsargiai vertina rinkos potencialą ir verslo 

argumentus investuoti į prieinamo turizmo rinką.   

DMO turi informuoti apie patikimą prieinamo turizmo 

verslo pagrindimą ir parodyti, kaip politika ir praktika kai 

pirmenybė teikiama prieinamumui ir įtraukčiai, gali 

užtikrinti gerą investicijų grąžą. Prieiga turėtų būti laikoma 

„horizontaliąja“ tema ir turi būti kiekvienos iniciatyvos 

dalimi.  

Žinių ir informacijos trūkumas turėtų būti šalinami 

pasitelkiant sėkmingų turistinių vietovių ir įmonių atvejų 

tyrimus bei geriausią praktiką, nagrinėjant mechanizmus, 

padedančius sėkmingai veikti šiame rinkos sektoriuje. 
 

Remiantis ENAT Europos Komisijai parengtais 15 

prieinamų vietovių (EN) atvejų tyrimų, pastebėtina: 

• turistinės vietovės, kurios pritraukia prieinamo 

turizmo rinką ir gauna iš jos naudos, turi aiškiai 

suformuluotą politiką ir strateginį požiūrį į 

prieinamumą. 

• Parama vietos turizmo paslaugų teikėjams, taikant 

informuotumo didinimo ir skatinimo schemas, atlieka 

svarbų vaidmenį kuriant atitinkančius įvairius klientų 

poreikius produktus ir paslaugas.  

• Rinkodaros metodas, kurio laikosi turistinė vietovė ar 

įmonė, turėtų būti aiškiai orientuotas į tai, kad 

nukreipti klientus į konkrečius jiems aktualius 

pasiūlymus.  

• Būtina parengti prieinamumo veiksmų planą, kuriame 

https://www.accessibletourism.org/?i=enat.en.reports.1739
https://www.accessibletourism.org/?i=enat.en.reports.1739


Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 57 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

dalyvautų politinius sprendimus priimantys asmenys, 

miestų planuotojai ir techniniai vadovai, taip pat 

įmonės ir piliečiai.  
 

Siekiant daugiau dėmesio skirti turizmui ir jo 

pasiūlymams, vietovė (savivaldybė, miestas) turėtų 

glaudžiai bendradarbiauti su regionine turistinių vietovių 

valdymo organizacija (DMO). DMO yra atsakinga už ryšių 

palaikymą su visais atitinkamais ir suinteresuotaisiais 

subjektais, įskaitant valdžios institucijas ir agentūras, 

verslo rūmus, ne pelno ir nevyriausybines asociacijas, 

kultūros veiklos vykdytojus ir švietimo įstaigas, siekiant 

panaudoti kūrybiškumą ir energiją, kurių reikia norint 

parengti koordinuotą ir tvirtą veiksmų planą turizmo 

pasiūlai didinti. 
 

DMO turėtų turėti vieną oficialų interneto puslapį, kuriame 

būtų pateikiama visa turizmo informacija ir pasiūlymai 

turistinėje vietovėje. Puslapis turėtų būti visiems 

prieinama interneto svetainė (sukurta taip, kad atitiktų 

WCAG 2.1 AA lygį) ir joje būtų aiškiai pažymėta 

prieinama turizmo informacija bei pasiūlymai 

pagrindiniame puslapyje.   

DMO tikslas turėtų būti pozicionuoti prieinamumą kaip 

pagrindinį turistinės vietovės „prekės ženklą“. 
 
 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 58 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

2.5.4. Bendrųjų mokymo 
reikalavimų nustatymas 
turistinės vietovės lygmeniu 
ENAT, VVA ir „3S Consulting“ atliktame ES tyrime dėl 

įgūdžių ir mokymo poreikių identifikavimo siekiant 

pagerinti turizmo paslaugų prieinamumą (2014 m.), 

pateikiama prieinamumo mokymo Europos turizmo 

sektoriuje analizė. Jame atkreipiamas dėmesys į tai, 

kad reikia mokyti įvairius turizmo srities specialistus, 

užimančius vadovaujančias pareigas, taip pat 

daugybę pagalbinių profesijų, susijusių su transportu, 

svetingumu, pastatų ir paslaugų projektavimu, 

naujomis, skaitmeninėmis žiniasklaidos priemonėmis 

ir IRT4.   

Galutinėje tyrimo ataskaitoje rekomenduojama 

parengti švietimo ir profesinio mokymo programą, 

susijusią su prieinamo turizmo kvalifikacija ES 

lygmeniu. Teigiama, kad tokios mokymo programos 

parengimas padėtų pašalinti tiek pasiūlos kliūtis (nes 

rinkai būtų sukurta prieinamo mokymo struktūra), tiek 

kai kuriuos su paklausa susijusius iššūkius, 

apibrėžiant prieinamus turizmo įgūdžius kaip 

perkeliamus ir pripažįstamus. 

Šiandien ši rekomendacija dar tik pakeliui į 

įgyvendinimą, nors kai kurie ES programos 
                                                
4 Europos Komisija (2014 m.) Galutinė ataskaita ir rekomendacijos. ES tyrimas: Įgūdžių ir mokymo 
poreikių nustatymas, siekiant pagerinti turizmo paslaugų prieinamumą Europoje.  
 

https://www.t-guide.eu/?i=t-guide.en.publications.1596
https://www.t-guide.eu/?i=t-guide.en.publications.1596


Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 59 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

„Erasmus+“ projektai jau buvo skirti šioms sritims 

įvairiomis kalbomis ir įvairiais lygmenimis nuo 

profesinio mokymo mokyklų iki universitetinių 

magistrantūros studijų.5 

Tikėtina, kad vienas iš pagrindinių pokyčių, 

skatinančių prieinamų turizmo paslaugų gerinimą, 

bus visų lygių vadovų ir pirminės grandies darbuotojų 

komandų mokymas darbo vietoje tiek įmonėse, tiek 

turistinėse vietovėse. Teigiama, kad mokymai 

reikalauja palyginti mažų investicijų, suteikiančių 

didelę grąžą, kai klientų aptarnavimo įgūdžiai įgyjami 

mokantis komandoje ir palaipsniui tobulinami 

produktai ir paslaugos.  

Geras klientų aptarnavimas yra turizmo ir svetingumo 

pramonės širdis, būtent tai padeda sukurti įsimintiną 

patirtį. Tai užtikrina, kad bus įvertinti visų lankytojų 

poreikiai, o darbuotojai yra pasirengę šypsotis ir nori 

padėti, o tai gali būti svarbu daugeliui žmonių.   

                                                
5 Nuotolinių mokymo apie prieinamą turizmą sąrašą galima rasti ENAT interneto svetainėje: 

 

https://www.accessibletourism.org/?i=enat.en.accessible-tourism-training


Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 60 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 

2.5.5. Tvaraus prieinamumo 
ciklo kūrimas 
Prieinamos įstaigos padeda pasiekti prieinamas vietoves ir 

atvirkščiai (prieinamos vietovės „pasitarnauja“ 

prieinamoms įstaigoms). Planuojant bet kokį aplinkos 

gerinimą ir (arba) kuriant naujus turizmo produktus ir 

paslaugas, turistinės vietovės audito atlikimas paprastai 

yra vienas iš pirmųjų žingsnių vertinant esamą padėtį. 

Audito metu pateikiama esminė informacija, kuria bus 

galima remtis rengiant pagrindinius projektų veiklos 

rezultatų rodiklius ir vadovauti kūrimo darbams.  

Turistinės vietovės auditas yra vertinimo procedūra, kuria 

siekiama rasti faktinės informacijos ir atsakymus į 

pagrindinius klausimus, kurių reikia norint patarti, 

informuoti ir planuoti kitus patobulinimų etapus. DMO 

siūlomi šie veiksmai atliekant minėtą auditą:  

• audito planavimas; 

• audito viešieji pirkimai; 

• audito atlikimas; 

• audito ataskaita; 

• audito vertinimas ir prieinamumo veiksmų plano rengimas.   

Išvardyti veiksmai iš esmės atitinka įmonėms 

aprašytas prieinamumo audito procedūras, nors ir 

platesniu mastu. 

Viena iš pagrindinių DMO funkcijų yra puoselėti tvirtus 

ryšius su vietos turizmo operatoriais ir tarp jų, siekiant 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 61 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

skatinti koordinuotus veiksmus ir remti bendrą turizmo 

produktų ir rinkodaros plėtrą. „Tvaraus ciklo“, 

orientuoto į prieinamumo ir įtraukties tikslus, sukūrimas 

gali būti įdomus daugeliui.  

 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 62 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

2.5.6. Turistinėse vietovėse 
taikomos sveikatos ir saugos 
priemonės, kurios gali 
padidinti žmonių pasitikėjimą ir 
lemti sprendimą jas aplankyti 
Kelionių ir turizmo sektoriai į COVID-19 pandemiją 

2020 m. reagavo įvairiomis sveikatos ir saugos 

priemonėmis. Kai kurias nustatė vyriausybės ir 

sveikatos priežiūros institucijos, o kitas turizmo 

organizacijos taikė savo iniciatyva, kad paslaugos būtų 

saugios ir įmanomos tiems, kurie vis dar galėjo 

keliauti. 2022 m. atslūgus ligos atvejams, milijonams 

žmonių vėl tapo įmanoma keliauti. Nepaisant to, 

daugelyje šalių vis dar reikia arba patariama imtis 

specialių priemonių, ir tikėtina, kad jos išliks mėnesius 

ir galbūt metus, nes turistai pradeda atgauti 

pasitikėjimą keliauti. 

JTPTO vadovas „Turizmo atnaujinimas keliautojams 

su negalia: kaip užtikrinti saugumą nesukeliant 

nereikalingų kliūčių“ buvo paskelbtas 2020 m. 

gruodžio mėn.6 Šį dokumentą parengė JTPTO ir 

partneriai iš neįgaliųjų organizacijų ir pilietinės 

visuomenės, siūlydami pagrindinių rekomendacijų 

rinkinį, skirtą įvairiems turizmo vertės grandinės 

suinteresuotiesiems subjektams, siekiant padėti jiems 

                                                
6  Žr. JTPTO Turizmo vadovą 
 

https://www.accessibletourism.org/?i=enat.en.reports.2271


Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 63 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

prisitaikyti prie naujų sveikatos ir saugos protokolų. 

Aptariamos temos: kelionių planavimas ir informacija, 

transportas, apgyvendinimas, barai ir restoranai bei 

veikla turistinėse vietovėse. 

Pasaulio turizmo organizacijos įtraukiame ekonomikos 

gaivinimo vadove, parengtame bendradarbiaujant su 

Europos prieinamo turizmo tinklu (ENAT), Ispanijos 

„ONCE“ ir Australijos „Travability“ fondais, aiškiai 

nurodoma, kaip svarbu ekonomikos gaivinimo 

planuose daugiausia dėmesio skirti įtraukčiai ir 

pateikiamos pagrindinės rekomendacijos, kaip tai 

pasiekti. Nors padaryta didelė pažanga, leidinyje 

aiškiai įvardinama, kad žmonės su negalia ir senjorai 

susiduria su kliūtimis, trukdančiomis jiems visapusiškai 

mėgautis turizmo patirtimi, ypač pandemijos metu. 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 64 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

2.5.7. Prieigos vadovo 
vietovėje vystymas 
Kuriant prieigos vietovėje vadovą, procesas yra 

panašus kaip ir turizmo verslo įmonėms rengiant 

strategiją, nors ir platesniu mastu.7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                
7 Žiūrėkite 2.2.3 skyrių 
 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 65 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

 

2.5.8. Rekomendacijų dėl 
visiems prieinamų viešųjų 
paslaugų ir infrastruktūros 
rengimas 
 

Nepaisant įstatymų, reglamentų ir direktyvų dėl 

pastatytos aplinkos, produktų, technologijų ir paslaugų 

prieinamumo, daugelis žmonių su negalia ir prieigos 

reikalavimų turinčių asmenų atsiduria nuošalyje, 

negalėdami patirti naudos ir galimybių, kuriomis 

naudojasi kiti. Tokie apribojimai daro poveikį 

visapusiškam jų dalyvavimui daugelyje visuomeninio ir 

kasdienio gyvenimo aspektų, o tai taip pat taikoma 

kelionių ir turizmo paslaugoms, kurių prieinamumas gali 

kelti problemų. 

Šiame modulyje pasidalinta keliomis priemonėmis ir 

metodais, kaip pagerinti turizmo įmonių ir vietovių 

prieinamumą. Yra daug informacijos šaltinių, gairių ir 

standartų, kuriuose pateikiami praktiniai patarimai ir 

parama turizmo valdymui, mokymui, prieigos auditui, 

planavimui, informacijos projektavimui ir rinkodarai.  
 

Tačiau pats sudėtingiausias klausimas turbūt yra tai, 

kaip pakeisti sprendimų priėmėjų ir verslo lyderių, 

besielgiančių jiems įprastu būdu ir nežinančių apie 

įsipareigojimus ir galimybes, susijusias su 

prieinamumu ir įtrauktimi, „mąstyseną“. 

 



Taisyklės ir rekomendacijos prieinamumo didinimui turizmo įmonėse ir organizacijose ❘ 66 

 

Grįžti į turinį 
 

 

 

Deja, daugelis sprendimų priėmėjų, dizainerių ir 

planuotojų visuose sektoriuose ir toliau nepastebi, kad 

reikia projektuoti, statyti ir kurti visiems prieinamus 

pastatus ir viešąsias erdves, laikantis universalaus 

dizaino požiūrio. 
 

Per pastaruosius du dešimtmečius rezoliucijose, 

pranešimuose, konferencijų posėdžiuose ir įvairių rūšių 

pareiškimuose pateikta daug rekomendacijų, kaip 

pagerinti turizmo prieinamumą. Daugelis jų šiandien yra 

ne mažiau aktualūs nei tą dieną, kai jie buvo parašyti. 

Tačiau atrodo, kad pagrindinis iššūkis yra priimti 

sprendimą, kad prieinamumas ir įtrauktis būtų 

turizmo plėtros pagrindas, panašiai kaip tvarumas, 

kuris dabar pripažįstamas ir plačiai taikomas. 
 

Iš daugelio pavyzdžių ir patirties visoje Europoje aišku, 

kad tos turizmo įmonės ir lankytinos vietovės, kurios 

perorientuoja savo veiklą į prieinamumą, turės geras 

galimybes sukurti perspektyvų ir pageidaujamą turizmo 

pasiūlymą labai plačiam dabartinių ir būsimų turistų ratui. 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 

Šis projektas finansuojamas remiant Europos Komisijai.  
Nr. 2021-1-LT01-KA220-VET-000032925 

Leidinys atspindi tik autorių požiūrį, todėl Europos Komisija, jos institucijos ir Švietimo mainų 
paramos fondas negali būti laikomi atsakingi už šios medžiagos turinį ir bet kokį pateikiamos 

informacijos naudojimą. 
 
 


